PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E DO TRABALHO/RTR

 Comissão de Concursos Públicos
E-mail: cctec@copeve.ufms.br – Fone: 67-3345-7156/7128.

79070-900 - Campo Grande (MS)

1

EDITAL PROGEP Nº 16, DE 29 DE MARÇO DE 2016.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto
no processo nº 23104.001013/2015-28, na Lei Federal nº 8.112, de 11/12/1990, na Lei Federal nº
11.091, de 12/01/2005, na Lei Federal nº 19.990, de 09/06/2014, no Decreto Federal nº 6.944, de
21/08/2009, no Decreto Federal nº 3.298, de 20/12/1999, no Decreto Federal nº 7.232, de 19/07/2010, no
Decreto Federal nº 6.593, de 02/10/2008, na Portaria Interministerial do MPOG nº 111 de 02/04/2014, e
na Portaria RTR/UFMS nº 100/2016, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital Progep nº 15, de 21-03-
2016, publicado no D.O.U. de 23-03-16 (página 36) do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS para
provimento de vagas para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação para o quadro permanente
da UFMS, mediante as condições estabelecidas neste Edital e demais disposições legais:

ONDE SE LÊ:
Processo nº 23104.001013/2015-28 e na Lei Federal nº 19.990, de 09/06/2014.
(...)
2.2.Estará impedido de ser empossado o candidato que:
b) não ter sido demitido do Serviço Público Federal, enquanto ocupante de cargo efetivo ou em comissão
nos últimos 05 (cinco) anos, contados da data da publicação do ato penalizador, decorrente das
seguintes infrações: valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem; ou praticar advocacia
administrativa.
(...)
ANEXO I – DAS VAGAS

CLASSE D Carga Horária: 40 horas semanais

Remuneração inicial: R$ 2.175,17 + Auxílio Alimentação no valor de R$ 458,00

Cidade de
Lotação Cargo *AMPLA **PCD ***PPP Requisitos Mínimos

Campo Grande Técnico de
Laboratório/Contabilidade 1 0 0 Ensino Médio Completo

+ Curso Técnico na área

Paranaíba Técnico em Audiovisual 1 0 0 Ensino Médio Completo
+ Curso Técnico na área

(...)
CLASSE E Carga Horária: 40 horas semanais

Remuneração inicial: R$ 3.666,54 + Auxílio Alimentação no valor de R$ 458,00

Cidade de
Lotação Cargo *AMPLA **PCD ***PPP Requisitos Mínimos

Campo Grande Auditor 1 0 0

Curso Graduação em
Economia reconhecido
pelo Mec + Registro no

Corecon

mailto:cctec@copeve.ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E DO TRABALHO/RTR

 Comissão de Concursos Públicos
E-mail: cctec@copeve.ufms.br – Fone: 67-3345-7156/7128.

79070-900 - Campo Grande (MS)

2

ou
Curso de Graduação em
Direito reconhecido pelo
Mec + Registro na OAB

ou
Curso de Graduação em

Ciências Contábeis
reconhecido pelo Mec +

Registro no CRC.
(...)
ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
A) Legislação para todos os Cargos das Classes C, D e E

Conhecimentos Gerais: 1. Regime Jurídicos dos Servidores Públicos Federais (Lei Federal nº
8.112/1990). 2. Lei de Acesso à Informação (Lei Federal 12.527/2011). 3. Estatuto da UFMS (Resolução
Coun nº 35, de 13 de maio de 2011). 4. Regimento Geral da UFMS (Resolução Coun nº 78, de 22 de
setembro de 2011). Constituição Federal do Brasil (artigos 1º ao 5º).
(...)
F) Conhecimentos Específicos para os cargos da Classe D
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO: 1. Manual de Correspondências e Atos Oficiais da UFMS. 2.
Normas constitucionais sobre a Administração Pública (artigos 37 a 41 da Constituição Federal). 3.
Processo administrativo: normas básicas no âmbito da Administração Federal (Lei Federal nº
9.784/1999). 4. Licitações e contratos na Administração Pública (Lei Federal nº 8.666/1993) 5.
Conhecimentos básicos de informática: noções de hardware, noções do sistema operacional Windows
10. 6. Editor de texto, planilhas eletrônicas, internet, noções de segurança. 7. Noções de gestão de
pessoas e de material. 8. Regulamento Geral de Matrícula dos Cursos de Graduação (Resolução Coeg
nº 269/2013 e suas alterações).
(...)
G) Conhecimentos Específicos para os Cargos da Classe E
ENFERMEIRO: 1. Exercício da Enfermagem – Lei do exercício profissional - análise crítica; Código de
Ética – Análise crítica; Enfermeiros e órgãos de classe. Programa Controle de Infecção Hospitalar
(portaria MS-2616); Bio-segurança; Administração dos Serviços de Enfermagem. Administração de
materiais eenfermagem; Normas, rotinas e manuais - elaboração e utilização na enfermagem;
Teoriasadministrativas e enfermagem analisando os modelos de gestão tradicional e flexível;
Organização dosserviços de enfermagem; Estrutura e funcionamento dos serviços de enfermagem;
Planejamento na administração e na assistência de enfermagem; Enfermagem e recursos humanos
recrutamento, dimensionamento e seleção dos recursos humanos; Educação Continuada para o serviço
de Enfermagem; Processo de tomada de decisão na enfermagem; Enfermagem nas avaliações de
Serviços de Saúde. 2. Área Materno-infantil: a) área materna: ciclo vital da mulher; período gravídico
puerperal; aleitamento natural; assistência de enfermagem à mulher no ciclo grávido puerperal com
problemas relacionados ao tempo de duração da gestação e a problemas cardiovasculares; assistência
de enfermagem nos aspectos relacionados a orientação para prevenção e detecção precoce de
problemas do câncer de mama e cérvico uterino; b)Área infantil: Recém nascido; assistência de
enfermagem na prevenção e detecção de problemas infecciosos no período neonatal; estatuto da
criança e do adolescente; características anátomo-fisiológicas, psicossociais e espirituais do lactante,

mailto:cctec@copeve.ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E DO TRABALHO/RTR

 Comissão de Concursos Públicos
E-mail: cctec@copeve.ufms.br – Fone: 67-3345-7156/7128.

79070-900 - Campo Grande (MS)

3

pré-escolar escolar e adolescente; assistência de enfermagem ao recém nascido pré termo e termo;
assistência de enfermagem na promoção e no manejo do aleitamento materno; Assistência de
enfermagem à criança hospitalizada com afecções do sistema respiratório, cardíaco, gastrointestinal,
renal e músculo esquelético; assistência de enfermagem ao paciente criticamente enfermo: princípios de
ressuscitação cardio-respiratória, infecções hospitalares oportunísticas na UTI, humanização;
Enfermagem Médicocirúrgica: Assistência de enfermagem ao cliente com problemas relacionados aos
sistemas respiratórios, nervosos, cardiovascular, hematopoiético, genito-urinário, gastrintestinal,
endócrino, imunológico, hepatobiliar, tegumentar e músculo-esquelético, considerando suas respostas
de interação com o meio, sob o ponto de vista fisiológico, socioespiritual, emocional e evolutivo, no que
se refere à promoção, manutenção e recuperação da saúde; enfermagem na urgência e emergência;
atendimento pré-hospitalar e intra-hospitalar; programa de controle de infecção hospitalar MS.
Enfermagem em Saúde Pública: vacinação: esquemas adotados pela Secretaria de Saúde Pública do
Estado do Mato Grosso do Sul e do Município de Campo Grande e assistência da enfermagem;
organização sanitária no Brasil; situação da saúde do Brasil; situação da saúde do Brasil e de Mato
Grosso do Sul; atividades básicas de enfermagem de saúde pública; epidemiologia e sua importância no
campo da enfermagem; saneamento do meio ambiente e sua importância na comunidade; atuação do
enfermeiro na comunidade frente à assistência primária da saúde. Enfermagem na Urgência e
Emergência Adulto e Infantil.

LEIA-SE:
Processo nº 23104.001714/2016-48 e na Lei Federal nº 12.990, de 09/06/2014.
(...)
2.2. Estará impedido de ser empossado o candidato que:
b) tiver sido demitido do Serviço Público Federal, enquanto ocupante de cargo efetivo ou em comissão
nos últimos 05 (cinco) anos, contados da data da publicação do ato penalizador, decorrente das
seguintes infrações: valer-se do cargo para lograr proveito pessoal ou de outrem; ou praticar advocacia
administrativa.
(...)
ANEXO I – DAS VAGAS
CLASSE D Carga Horária: 40 horas semanais

Remuneração inicial: R$ 2.175,17 + Auxílio Alimentação no valor de R$ 458,00

Cidade de
Lotação Cargo *AMPLA **PCD ***PPP Requisitos Mínimos

Campo Grande Técnico em Contabilidade 1 0 0
Ensino Médio Completo +
Curso Técnico na área +

Registro no CRC

Paranaíba Técnico em Audiovisual 1 0 0 Ensino Médio Completo
(...)
CLASSE E Carga Horária: 40 horas semanais

Remuneração inicial: R$ 3.666,54 + Auxílio Alimentação no valor de R$ 458,00

Cidade de Cargo *AMPLA **PCD ***PPP Requisitos Mínimos

mailto:cctec@copeve.ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E DO TRABALHO/RTR

 Comissão de Concursos Públicos
E-mail: cctec@copeve.ufms.br – Fone: 67-3345-7156/7128.

79070-900 - Campo Grande (MS)

4

Lotação

Campo Grande Auditor 1 0 0

Curso Graduação em
Economia reconhecido

pelo Mec
ou

Curso de Graduação em
Direito reconhecido pelo

Mec
ou

Curso de Graduação em
Ciências Contábeis

reconhecido pelo Mec

(...)
ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
A) Legislação para todos os Cargos das Classes C, D e E

Conhecimentos Gerais: 1. Regime Jurídicos dos Servidores Públicos Federais (Lei Federal nº
8.112/1990). 2. Lei de Acesso à Informação (Lei Federal 12.527/2011). 3. Estatuto da UFMS (Resolução
Coun nº 35, de 13 de maio de 2011). 4. Regimento Geral da UFMS (Resolução Coun nº 78, de 22 de
setembro de 2011). 5. Código de Ética Profissional dos servidores da UFMS (Resolução Coun nº 31, de
18 de junho de 2015).
(...)
F) Conhecimentos Específicos para os cargos da Classe D
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO: 1. Manual de Correspondências e Atos Oficiais da UFMS. 2.
Normas constitucionais sobre a Administração Pública (artigos 37 a 41 da Constituição Federal). 3.
Processo administrativo: normas básicas no âmbito da Administração Federal (Lei Federal nº
9.784/1999). 4. Licitações e contratos na Administração Pública (Lei Federal nº 8.666/1993) 5.
Conhecimentos básicos de informática: noções de hardware, noções do sistema operacional Windows
10. 6. Editor de texto, planilhas eletrônicas, internet, noções de segurança. 7. Noções de gestão de
pessoas e de material.
(...)
G) Conhecimentos Específicos para os Cargos da Classe E
ENFERMEIRO: Exercício da Enfermagem – Lei do exercício profissional - Análise crítica; Código de
Ética – Análise crítica; Enfermeiros e órgãos de classe. Programa Controle de Infecção Hospitalar
(portaria MS-2616); Biossegurança; Administração dos Serviços de Enfermagem. Administração de
materiais e enfermagem; Normas, rotinas e manuais - elaboração e utilização na enfermagem; Teorias
administrativas e enfermagem analisando os modelos de gestão tradicional e flexível; Organização dos
serviços de enfermagem; Estrutura e funcionamento dos serviços de enfermagem; Planejamento na
administração e na assistência de enfermagem; Enfermagem e recursos humanos recrutamento,
dimensionamento e seleção dos recursos humanos; Educação Continuada para o serviço de
Enfermagem; Processo de tomada de decisão na enfermagem; Enfermagem nas avaliações de Serviços
de Saúde. Área Materno-infantil: a) área materna: ciclo vital da mulher; período gravídico puerperal;
aleitamento natural; assistência de enfermagem à mulher no ciclo grávido puerperal com problemas

mailto:cctec@copeve.ufms.br

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E DO TRABALHO/RTR

 Comissão de Concursos Públicos
E-mail: cctec@copeve.ufms.br – Fone: 67-3345-7156/7128.

79070-900 - Campo Grande (MS)

5

relacionados ao tempo de duração da gestação e a problemas cardiovasculares; assistência de
enfermagem nos aspectos relacionados a orientação para prevenção e detecção precoce de problemas
do câncer de mama e cérvico uterino; b) Área infantil: Recém nascido; assistência de enfermagem na
prevenção e detecção de problemas infecciosos no período neonatal; estatuto da criança e do
adolescente; características anátomo-fisiológicas, psicossociais e espirituais do lactante, pré-escolar
escolar e adolescente; assistência de enfermagem ao recém nascido pré termo e termo; assistência de
enfermagem na promoção e no manejo do aleitamento materno; Assistência de enfermagem à criança
hospitalizada com afecções do sistema respiratório, cardíaco, gastrointestinal, renal e músculo
esquelético; assistência de enfermagem ao paciente criticamente enfermo: princípios de ressuscitação
cardiorrespiratória, infecções hospitalares oportunísticas na UTI, humanização; Enfermagem Médico
cirúrgica: Assistência de enfermagem ao cliente com problemas relacionados aos sistemas respiratórios,
nervosos, cardiovascular, hematopoiético, genito-urinário, gastrintestinal, endócrino, imunológico,
hepatobiliar, tegumentar e musculoesquelético, considerando suas respostas de interação com o meio,
sob o ponto de vista fisiológico, socioespiritual, emocional e evolutivo, no que se refere à promoção,
manutenção e recuperação da saúde; enfermagem na urgência e emergência; atendimento pré-
hospitalar e intra-hospitalar; programa de controle de infecção hospitalar MS. Programa Nacional de
Imunização, Calendário Nacional de Imunização, Imunológicos Especiais e suas indicações. Normas e
Procedimentos para Vacinação; organização sanitária no Brasil; situação da saúde do Brasil; situação da
saúde do Brasil e de Mato Grosso do Sul; atividades básicas de enfermagem de saúde pública;
epidemiologia e sua importância no campo da enfermagem; saneamento do meio ambiente e sua
importância na comunidade; atuação do enfermeiro na comunidade frente à assistência primária da
saúde. Enfermagem na Urgência e Emergência Adulto e Infantil. Programa Nacional de Segurança do
Paciente; Protocolos Básicos de Segurança do Paciente.

Os demais itens permanecem inalterados.

ROBERT SCHIAVETO DE SOUZA

mailto:cctec@copeve.ufms.br